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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur md 17 qershor 2014, n6 takimin publik me
qytetar6 pdr Kornizdn Afatmesme Buxhetore 2015 - 2017 td Komitetit pdr
PolitikE dhe Financa.

Mbledhja u mbajt nd sallOn nr. 31 dhe filloi ne oren '10.10.

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Mehmet Gashi, kryesues i Kuvendit,
pdrkatdsisht kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u v6rtetua se nd mbledhje ishin td pranish6m ishin andtar€t e ketij

Komiteti, pdrkatdsisht, Afrim Shabani, Bahri Blakgori, Haki Rudari, Kadri Avdiu,

Kumrie Hoti, Mynavere Abdullhau - Krasniqi, Naim Qunaku, Rafet Llapashtica,

nddrsa muguan, lslam Revugi dhe Fidan Rekaliu.
Me kdtd u konstatua se ekziston kuorumi pdr pun€'

Ne mbledhje ishin te pranish€m edhe drejtordt e Drejtorive komunale,

z.Muharrem Haziri, pdrfaqdsues i OSBE-s6, dhe njd numdr ivog6l i qytetardve.

( Qarkorja Buxhetore 2015101pdr Komunat )

Fillimisht z. Mehmet Gashi, Kryesues i Komitetit, njoftoi te pranishmit pdr

r6nd6sin6 e ketij takimi, dhe p€r propozimet - kdrkesat e qytetardve pdr t€ cilat

potencoi se sigurisht se do td merren parasysh dhe do td perfshihen nd projekte

prioritare t6 Komun6s. Gjithashtu Kryesuesi i njoftoi.td pranishmit se deri me tani

eshte mbajtur nj6 takim publik me qytetard td cilin e ka thirrur Kryetari i Komun6s,

takim nd td cilin pjes€marrja e qytetardve ka qen€ shum€ m€ e madhe dhe

propozimet - kerkesat e tyre kand qend shumd td a.rsyeshme, por q6 do td kete

edhe takime - debate prOtit e tjera me qytetard deri nd pergatitjen e dokumentit

final t6 buxhetit t6 Komunes i cili duhet td jete i gatshdm p€r miratim nd Kuvend

m6 sd largu deri md 30 shtator 2014.
Te nderulr, ju para vetds keni listdn e projekteve prioritare pdr vitet 2015 dhe

2016, andaj-posa te jap njd fjale hyrdse drejtori i Drejtorisd sd Buxhetit dhe

Financave,'ju lirsh6m mund td merrni flalEn dhe t6 paraqitni kerkesat dhe

propozimei 6 iua;a ne te cilat mund td merrni pergjigje nga drejtordt e Drejtorive

dhe anetaret e Komitetit p6r Politike dhe Financa qd jand prezent ketu.



z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorise s€ Buxhetit dhe Financave, e paraqiti fjalen hyrese
ku nd€r td tjera i njoftoi td pranishmit me Qarkoren Buxhetore 2O1S1O1, permes s6
ciles Ministria e Financave ka pdrcaktuar kufijt€ fillestar pdr Buxhetin komunal p€r
vitin 2015 dhe projeksionet p6r 2016117,tha se sd shpejti pritet Qarkorja O2t2O:15,
sipas sd cilds nuk pritet td ketd rritje, por mund td ketd shkurtim td buxhetit.
Gjithashtu prezantoi "vizionin" e Komunds sd Podujeves dhe rolin saj p€r ta arritur
kdte. Ai prezantoi edhe grantet qeveritare pdr vitet 2014-2016, duke thdnd se
granti qeveritar pdr vitin 2015 do t€ jete 15,632.935.00 euro, pdr vitin 2016 -
16,514,168.00 euro dhe pdr vitin 2017 - 16,608,964.00 euro. Nddrsa, te hyrat
vetanake te planifikuara jan€ vlerdsuar: 1,597.592.00 euro per vitin 2015,
1 ,610,025.00 euro p€r vitin 2016 dhe 1 ,615,226.00 euro p6r vitin 2017 .

z. Rafet Llapashtica, andtar i KPF-s6, theksoi, sa per njoftim ddshiroj td
potencoj se thirrja e kdtij debati dshtd b6rd nd bazd td nenit 52.1 te Ligjit pdr
Vetdqeverisjen Lokale dhe nd bazd te Udhdzimit Administrativ td Qeverisd sd
Kosovds. Ne ligj thuhet se Komiteti pdr Politike dhe Financa e thirrd njd debat me
qytetar€ p6r t'i analizuar projektet, kurse und si an6tar6 i ketij Komiteti, sa jam
nd dijeni, dhe nese interpretohet ky ligj, i nderuari Kryesues dshte dashur td
thirret paraprakisht nje mbledhje e KPF, mbledhje nd td cil6n 6shte dashur td
caktohet ky debat i cili po mbahet sot, jo pse ddshirojmd ne por qe ligji e thotd
ashtu, gjithashtu k6tu po v€rehet njd pjesemarrje e vogdl e qytetar€ve, afro 12
vet sepse me sa po shohim gjysma jan€ nga, drejtor td Drejtorive, zyriar, andtard
te KPF, k6shilltar€ t€ Kuvendit, nuk jam n€ dijeni se sa €shtd informuar opinioni
publik, andaj mendoj se kjo pdrbdrje dshte shum6 e vog6l qd sot td marrim nje
opinion nga qytetardt pdr projektet, po ashtu edhe drejtori pdrkatds e ka td
vdshtird td marr propozime nga meset e caktuara sepse mungojnd qytetar€t nga
mjedise td caktuara.
Kdshtu qd konsideroj se KPF eshte dashur te mbaj nj6 mbledhje dhe td cakton
njd takim publik te tille por edhe te bdnd nje informim md t€ mird td opinionit td
gjere nd td gjitha lokacionet, pra mos respektimi i nenit 52 E LVL ka bdr€ q€
pjesmarrja e qytetar€ve t€ jet€ kaq e vog6l.
z. Mehmet Gashi, Kryesues i Komitetit, theksoi, und po shohd se prezenca nuk

6shtd e kdnaqshme, mirdpo thirrja dshtd bdrd me kohd dhe materiali 6shtd
ddrguar me koh6, po ashtu jand njoftuar td gjithe p6rfaq€suesit e fshatrave,
arsyet nuk i di, mirdpo e pdrsdris qe do te kete edhe debate tjera dhe me siguri
se te gjitha kdrkesat do td merren nga td gjitha meset.
z. Naim Qunaku, andtar i KPF-sd, theksoi, e mbdshtesd n€ tdrdsi fjalimin e
z.Rafet Llapashticds, i cili e theksoi se ky takim €shtd n€ kund€rshtim me ligjin

ngase eshte dashur fillimisht td thirret Komiteti pdr Politikd dhe Financa i cili do te

fisnte caktuar njd takim te till6, mirepo konsideroj se 6shtd shqetdsuese, kur sot

kemi t6 debatojmd pdr kdrkesat dhe nevojat e qytetardve nga lokalitete td
ndryshme q6 ata i pdrfaqdsojnd, t€ cilat i paraqesin para Komitetit per Politikd

dhe Financa sepse ky 6shtd organizatore i ket'rj takimi dhe ky Komitet i merr ato

k6rkesa dhe nevoja te tyre me qdllim qd t'i inkorporoj nd Kornizdn Afatmesme

Buxhetore gjegjesisht te jene pjese e Qarkores Buxhetore. Kryesuesi e pdrmendi

nj6 takim qe esnte organizuar nga Kryetari i Komunds p€r td cilin tha se ka qend

nje plesemarrje shumd md e madhe e qytetardve, mirdpo und them se ne jemi

f<btu ii Komitet p6r Politike dhe Financa per t€ kryer obligimin e vet ligjor nd baze
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t€ Udhdzimit Administrativ td Qeverisd sd Kosovds i cili p€rcakton se KPF te
organizoj debat me qytetard per nevojat dhe kdrkesat e qytetardve me qellim qe
t'i inkorporoj nd Qarkoren Buxhetore. Nd kontekst td k€saj, shqet€simi im 6sht€,
ose nuk ka qend informimi i mir€ i qytetardve ose nuk ka qend interesimi i

qytetardve pdr td marr pjese nd debat dhe pdr t'i shfaqur nevojat dhe kdrkesat e
tyre nga ato lokalitete td caktuara.
Kerkoj nga keta qytetard td cilet jand prezent kdtu, td mos hezitojnd qe t€ marrin
fjalen dhe t'i paraqesin k€rkesat dhe nevojat e tyre n€ mdnyr qd td bdhen pjesd e
procedurave t€ projekteve prioritare.
z. Haki Rudari, andtar i Komitetit, theksoi, paraprakisht pajtohem me kolegun q€
ndoshta ka qend mird qe fillimisht te thirret nje mbledhje e Komitetit per Politike
dhe Financa nd t€ cil6n do t€ caktohej kjo mbledhje e KPF-sd me qytetarO,
shqetdsim tjeter eshtd edhe pjesdmarrja e vog6l e pdrfaqdsuesve td fshatrave tO
cil6t do te kishte qend mird td ishin kdtu prezent.
Ajo gka und pash nd dokumentin ku jand td renditura projektet prioritare mendoj
se nuk €shte mird e rregulluar sepse ka projekte qd ndoshta pdrs6riten
vazhdimisht nd njd vend dhe ka mungesa te projekteve nd vende td ndryshme.
Padyshim se i g6zohem gdo investimi qd bdhet, mirdpo jam kunddr asaj ku
bdhen investime ne nje lokalitet nddrsa ka mungese t€ investimeve nO lokalitete
tjera. Nd baz€ td kdsaj qe po shohd ketu ka disa vende qd nuk jand parapar6
investime, tO mos merret kjo si subjektive, mirdpo n€ fshatin Shajkoc pdr vitin
2015 nuk jand parapar€ investime edhe pse qytetardve td atij fshati i 6shte
premtuar se do te ketd asfaltim tE rrug€ve, lagja Sinani, Bekolli dhe Obrazhda
kan€ nevojd emergjente pdr asfaltimin e rrug€s, nd€rsa pdr vitin 2015 nuk
figurojn€ askund. Qeshtje tjeter t€ cilen e kam ngritur edhe nd Kuvend 6shtd se

shkolla nd fshatin Shajkoc 6shtd nddrtuar, mirdpo pdr shkak tr5 qarkullimit te
madh td qytetareve tO cil6t udhdtojn€ pdr te liqeni i Batllav€s, kdrkoj qe te
rregullohet trotuari ngase nxdndsit e asaj shkolle jane gjithherd td rrezikuar nga

veturat. Pra konsideroj se investimet duhet td bOhen njejte nO td gjitha lokalitetet

sepse pjese e buxhetit jand te gjithe qytetardt e Komunds ton6.
z. Nexhat Popova, nga fshati Letanc, theksoi, pdr investimet nd fshatin Letanc

me sa und po shoh kemi te bejm€ vetdm me vazhdim td projekteve, ddshiroj td di

se gka dshtd punuar nd atd fshat sepse thuhet vetdm vazhdim, nd€rsa dihet se

derim6 tani asfalti dhe shkolla jane nd€rtuar nga Qeveria, dhe kanalizimi eshtd

nddrtuar nga fshatardt.
propozim [onkret kam, asfaltimin, me 4 m gjer6si, td rrug6s qd lidhet prej shkolle

nd andn e djathtd t6 rrugds kryesore, ngase ajo rrugd esht€ md ngarkuara me

nx6n6s te cilbt vijojne melimet nd shkolldn e Letancit, gjithashtu si prioritete kemi

edhe shtrimin me isfalt ose me zhavor td rrugicave td fshatit sepse kemi rreth 40

rrugica nd fshat e qd jand gjendje td keqe.

z. Falil Dibrani, ngaishati-Revug, theksoi, nO list€n e projekteve prioritare nuk e

v€rejta asnj6 prole-kt p6r fshatin Revug, fshat per t6 cilin mendoj se m6 s€ paku

esht'e invesiuar , 

-ka 
pasur disa investime td cilat nuk jane gjithepdrfshirese sepse

tani ka filluar rregullimi i kanalizimit mirdpo nuk jand pdrfshird rreth 40 -50 familje.

Ne e kemi b€re projektin, me mjete vetanake, e rrugds me rreth 4700 metra

gjat6si, projekt te cilin e kemi dordzuar para njd jave n6 Komund, rrugd nd td

citen Oo te perfshihen rreth 6 lagje apo 50 shtdpi' 
?



Nevoj€ tjetdr emergjente kemi heqjen e mbeturinave td cilat gjenden af6r rrug€s
ne te cildn ka qarkullim td femijdve - nxen6sve td cilet vijojne m€simet n6
shkolldn e fshatit Kdrpimeh, e them kdtd ngase mendoj se paraqitet rrezik pdr ata
fdmije si, prej qenve, ujqdrve, sdmundjeve etj.
Gjithashtu kdrkesd tjetdr 6shtd, nje femije i fshatit i cili rreth 4 km udhdton kdmbd
pdr nd shkolld me rreth 7-8 kg libra, andaj t'i sigurohet transporli atij fdmiju.
z. Ramadan Mugiqi, nga fshati Llapashtic€ e Epdrme, theksoi, unO si ish an€tar i

Komitetit pdr Politike dhe Financa konsideroj qe eshte punuar mjaft nd t€ gjitha
lokalitetet e Komun€s sd Podujevds ku gati te gjitha fshatrat kan€ marr njd pamje
properdndimore dhe mendoj se me kdto projekte pdr vitin 2015 pdrfundohet e
gjithe infrastruktura n€ territorin e Komun€s s€ Podujev€s. Mendoj se duhet te
bdhet nje korrigjim nO listen e projekteve, pikdrisht nd lagjen Cakaj ku ajo lagje
kaherd me mjete td veta ka asfaltuar rrugdn tyre, dhe mund td them me plotd td
drejte se fshati Llapashticd €shtd fshati i cili me sd shumti ka investuar nO

infrastrukturO me mjete t€ vetat.
Pra k€rkesa per kete periudhd 2015-2017 eshte te futen nd prioritete
infrastruktura nd lagjet, Ajvazi, Arifaj dhe Lutolli, gjithashtu lagja e Mulak€ve qd
€shtd njd mjedis i thelld malord do td kishte qen mird qe td intervenohet me
zhavorr p€r arsye se ka rreth 15 nx€n€s te cil6t barten nga ajo pjes€ e fshatit e
qe eshtd nje largesi mbi 4 km. prej shkollds, gjithashtu kemi vazhdimin e
kanalizimit e q€ €shtd e nevojshme q6 te rregullohet kjo nd lagjen Orzhana.
Kdrkese tjetdr, pdr td cil€n e kemi bdrd edhe projektin dhe e kemi ddrguar nd
Ministrie pdrkatOse, 6shtd shkolla nd jug td Llapashtic€s.
z. Rexhep Dauti, nga fshati Llaush6, theksoi, nO kdtd list€ te projekteve kam€
verejtje sepse kemi disa rrugd td cilat jand ende te pa rregulluara as edhe me
zhavorr dhe kand mbetur nd gjendje t€ mjerueshme si; rruga e Rrustem Sadikut
me rreth 900 m, e cila nuk 6shtd pdrfshird dhe pdr td cil€n 6shtd bdre projekti
dhe €shtd dordzuar, lagja Dauti deri te lagja Visoka me rreth 1km, pastaj lagja
Murseli, ne nO vitin e kaluar nd fshatin Llaushd kemi mbajtur njd mbledhje td
fshatit nd td cil6n prezent ka qend edhe zyrtari i Komunds Ramadan Zymeri, dhe
kemi bdrd projektin i cili prapd nuk €shtd futur ky projekt p€r lagjen Dauti. Kdrkoj
nga organet e Komunds qd t€ formohet nje komision dhe le t€ del nd fshatin
Llaushd nd mdnyrd qd td shoh dhe konstatoi gjendjen e atyre rrugdve.
z. Shaban Menxhiqi, nga fshati Lupg i Epdrm, theksoi, und desha t€ sqarohem
rreth kolektorit i cili esht6 parapard td ndertohet n6 Lumin Lupg-Majac n€ vitin

2015, nd€rsa kanalizimi 6shtd parapard td nd€rtohet kdtd vit, dhe se kam td qart€

se a duhet qe td nddrtohet sd pari kanalizimi e pastaj kolektori, dhe k€rkoj qd

kanalizimi t€ nd6rtohet nd vitin 2015 nd€rsa kolektori te lihet pdrvitin 2016.Pra
projektet e pa"aparu pdr fshatin Lupg nuk jand realizuar dhe kdrkojmd td

realizohen k€to projekte, e qe jand nddrtimi i njd ure mbi lumin Kagandoll sepse

afro 4-5 shtdpi jand td bllokuara dhe renovimi i shkollds pdr td cil6n kam kdrkuar
edhe md par6.
z. Agim Xhemajli, nga fshati Llaush6, theksoi, kamd disa kdrkesa td cilat i kamd
bdr€ edhe drejtpdrdrejt Komunds, e td cilat kand td bejne me disa rrugd t€ fshatit

Llaush6 ku disa prej tyre jand te pakueshme. Rruga e cila lidhe, pdrmendoren -
shkolldn e deri te rruga e Dumnicds s€ Ep€rme 6shtd rrug€ ne t€ cilen femijet

tan€ ende ecin ndpdr "balt€", rruga prej permendurds nd lagjen Fazliu,lagje nga
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e cila kemi dy Ddshmord dhe e cila ende €shtd e paasfaltuar, pastaj rruga e cila
e lidhe Skender lmerin, e cila poashtu 6shtd e pakalueshme, rruga tjetdr 6sht6,
nga lagja e Visokdve deri te shkolla. Pra propozoj qe kdto rrugd td futen n€
prioritete dhe td realizohen sepse paraqitet nevojd emergjente pdr ato rrugd.
z. lsuf Sopa, nga fshati Letanc, theksoi, mora fjalet me qdllim td plotdsoj
bashkdfshatarin tim i cili kdrkoj td rregullohen disa rrugd ne fshatin Letanc,
mir€po ajo gka un€ dua t€ them esht€ se nd list€n e projekteve ceket vet€m
asfaltimi i rrugdve nd fshatin Letanc por nuk ceket se cilat rrugd, e pdr kdtd
mendoj se nd atd fshatd kemi shum6 rrugica td paasfaltuara si dhe rrug€n n€
lagjen Zebica e cila ka nevojd t€ asfaltohet do td thotd rruga nga shkolla deri te
rruga Fitorja, pastaj kemi rrugdn Shala, disa rrugd nd lagjen e Blakgorve dhe n€
andn e djathe td mulliri si dhe disa rrug€ nd andn e majtd te lagja e Tallovitdve.
Propozim konkret e kam edhe rregullimin e kroit td fshatit Letanc, krua i cili
pdrpara ka qen€ i rregulluar dhe jan€ furnizuar shumd banord te fshatit, por qd
nga rregullimi i kanalizimit te fshatit ka mbet jofunksional.
z. Durim Salihu, drejtor i Drejtoris€ se Planifikimit Urban Mbrojtjes dhe Mjedisit,
theksoi, lista e projekteve td cildn e keni nd dispozicion nuk 6sht€ list€ finale por
6shtd listd e cila 6shtd bdrd nd bazd td prezencds sd Drejtoris€ n€ disa lokalitete
dhe nevojds qe Oshtd par€ nga af€r, mandej kontaktit me perfaqdsues dhe
banord td fshatrave, por edhe nd bazd te disa vizitave tO cilat und si drejtor i

kamd bdrd nd terren, dhe shumd arsyeve tjera nO bashkdpunim me Drejtorit€
tjera kemi ardhur deri te renditja e k6tyre projekteve ne kdt6 listd pdr t€ cil6n po e
ritheksoj se nuk 6shte pdrfundimtare, dhe ju sugjeroj qd gdo kdrkesO qd keni te
na adresoni fizikisht, dhe kontaktojme dhe besoj se do t€ vijm6 deri te nj€
p6dundim pozitiv. Un€ e kam pdrmend edhe md pdrpara nd takime tO ndryshme
se n€ bazd t€ Udhdzimin Administrativ 112O14, pa pasur projekte konkrete nuk

mund t6 investohet m6, ngase nuk mund te zhvillohen procedurat e tenderimit pa

pasur projekt zbatues dhe qe €sht€ obligim i qytetarit q€ te bene projektin ne

kapanit e licencuara, nddrsa Komuna e b€nd ekzekutimin e atij projekti nd qoftd

se hynd nd projekte prioritare.
Ne vazhdim do td mundohem t'ijapd disa pergjigje qd u parashtruan kdtu;

U pdrmend fshati Shajkoc, und kam kontaktuar me at€ komunitet, por mungojn€
projektet, konkretisht nd lagjen Sinani.
pei fstratin Letanc patdm dy persona td cil€t parashtruan k6rkesa, und them se

n6 vitin 2014 fillon asfaltimi i rreth2 km asfalt, und personalisht kam vizituar gati

te gjithe fshatin Letanc dhe gdo lagje dhe kam biseduar me gati te gjithe

perfiqesuesit e lagjeve dhe ka qend obligim ityre qd t'i sjellin projektet, ku lagjet

si Talia, Zebica, Blakgori, Shala i kand pru projektet, nddrsa aio q€ ka mbet

vazhdim i projekteve ka mbet shkaku qd ska pas mjete dhe 6shtd mbet p€r

vazhdim. Sa i-p6rketfshatin Revug,6shtd e v€rtet ajo qe u tha se e kand bdrd

dhe e kane sjelle projektin nO Komund, pdr asfaltimin e rrug€s me mbi 4 km. ku

gjysma do te kryhet sivjet nddrsa g€shtje tjetdr rreth kdsaj eshte se sipas njd

Zinalize qd e kam bdre mbi 1700 m sipas projektit lidhin vetdm 2-3 shtepi, dhe

jemi duke biseduar me Drejtorin e Shdrbime Publike Mbrojtjes dhe Mjediset se

qka dhe si mund te bdjm6 nd fazdn e par€ nd mdnyrd qd td kryhet edhe ajo

pjese.



Sa i p€rket lagjes Cakaj nd Llapashticd td Epdrme, aj projekt ka hyrd nd prioritete
sepse projektin e kan€ bdrd ajo lagje dhe kand dordzuar para dy muajve, mandej
lagja Mulaku, Arifi, Ajvazi nuk kand projekte, por s'do td thote se nuk i kemi para
sysh.
Sa i pdrket fshatit Llaushe, u permend lagja Dauti dshtd rruge e shtruar me
zhavorr, nd€rsa p€r rrugdt tjera td lagjeve t€ cekura i kam vizituar dhe biseduar
me pdrfaq€suesit e lagjeve dhe jemi dakorduar se pdr ato rrugd sd pari duhet td
b€hen projektet zbatuese, e ato projekte zbatuese i ka b€r€ lagja e Visokdve, ajo
lslami dhe Tashevci.
Pdrndryshe p€r gdo informacion apo paqart€si zyra ime €sht€ e hapur nO gdo

kohd pdr gfarddo qe jeni td interesuar.
z. Naim Qunaku, an€tar i Komitetit, theksoi, konsideroj se debati ka marr rrjedh
tjet€r nga ajo pdr gka jemi nd kdtd takim ngase kuptimi i ketij takimi eshte qd td
marrim propozimet dhe k6rkesat e qytetarOve p€r nevoja nd mjedise td ndryshme
e jo q6 drejtoret td paraqesin arsyetimet p€r k€rkesat e ndryshme ngase kdtd

duhet ta bejne nd KPF pdrkat€sisht Kuvend.
Jemi nd dijeni se deri nO miratimin final te ketij dokumenti duhet td kalojnd edhe

3-4 proceduara, por pavardsisht nga kjo ne duhet td respektojm€ faktin se n€

k€t€ takim jemi vetem pdr td degjuar kdrkesat dhe nevojat e qytetar6ve nga

mjediset e caktuara.
Gjithashtu m€ bdr€ pdrshtypje ajo gfar€ tha drejtori z. Durim Salihu se pdr

realizimin e projekteve komunitetet e mjediseve pdrkatdse jane t€ obliguara td
punojn6 projektet zbatuese, shtrohet pyetja, p€rse komunitetet e mjediseve td

caktuara duhet ta bdjn€ projektin zbatues, derisa qytetari 6shtd i obliguar te beje

vet€m pages€n e tatimit n€ pron6 ( td shtdpive ), metoda e till6 6shtd zbatuar

vet6m n6 periudhdn emergjente kur qytetar€t kand participuar edhe nd realizimin

e projekteve, nddrsa n6 koh€n e tashme qytetari mund td paraqet k€rkesa pdr

nevoja t6 ndryshme, e jo t€ punoj projekte, pra kjo praktike duhet t€ ndrdprehet.

Ne kete kontekst konsideroj se askush nuk mund t'ia mohoj td drejt6n Kuvendit

qd te ndand njd shumd td caktuar pdr pdrgatitje tE projekteve, e kio gje nuk

b€het, por eshie m€ e leht6, sipas juve, qd t'iu thuhet qytetardve se ju duhet t'i

beni projektet, pra nuk 6shtd e ndershme q€ ti thuhet qytetarit se ndse doni me u

realizuar ato projekte, ju duhet t'i pergatitni projektet zbatuese..

z. Hamdi Jaha, drejtoi i Drejtorisd sO Inpeksionit, theksoi, parafoldsi e theksoi se

esht6 form6 e keqe qd qytetari duhet te beje projektin, lidhur me kdtd mund t€

them se gjat6 vitit 2001 - ZOO3 kur n€ periudhdn emergjente jand punuar rrugdt

dhe kanalizimet kemi bashkdpunuar me nj€ delegacion Amerikan i cili ka qend

decidiv se komuniteti duhet te participoj nd realizimin e projekteve ngase me kdte

projektet i ndien md afdr veti.
iteindrysfre mund t6 veprohet edhe nd mdnyrdn e propozuar nga parafolOsi i cili

6shte keshilltare i Kuvendit dhe aty mund td propozoi nddrsa Kuvendi mund ta

miratoi qe nj6 pjese e buxhetit t6 parashihet punimin i projekteve zbatuese

prioritare.
ba i p6rket pageses sd tatimit nd prone kete nuk e kemi marr kurrd si kriter

ngase po te vefrohej ne kete mdnyre ka mjedise ne td cilat nuk do td investohej

fa"re ngase ta tbt<atitete qd ikan€ deri nd 10 shtdpi e qd pagesa e tyre e tatimit



ne prone eshtd shumd simbolike, pdrkunddr kdsaj investimet nd ato mjedise nuk
mungojnd.
z. Kadri Avdiu, andtar i Komitetit, theksoi, k6tu jemi nd debat me qytetard dhe
nuk duhet td bejmd politikd dhe shtoi, nuk pajtohem me parafol€sin lidhur me
gdshtjen e pageses sd tatimit n6 prond ngase granti i Qeverisd caktohet sipas
numrit tO popullsis6, andaj g€shtja e realizimit td projekteve nuk duhet te
nddrlidhet me pagesdn e tatimit nO pron6.
Sa i pOrket pages6s projekteve zbatuese nga ana e komuniteteve lokale jam i

mendimit se kjo nuk 6sht€ nd rregull ngase edhe pse kostoja e projekteve nuk
eshtd shumd e lartd jemi nd d'rjeni se gjendja ekonomike dhe sociale e qytetar€ve
nuk 6shtd e mir€, andaj qytetardt duhet t€ lirohen nga kjo taks6.
z. Haki Rudari, an€tar i Komitetit, theksoi, drejtori i ceku dy geshtje, tha se lista e
projekteve nuk dshtd finale, dhe pdrmendi kontaktet me p€rfaqdsues t€
fshatrave. Tani faktikisht me kete qe u tha po faj€sohen pdrfaq€suesit e

fshatrave, und kam vizituar fshatrat Llaush6, Dumosh, Rep€, Bellopoje e shumd
fshatra tjera, po ashtu kam vizituar edhe lagjen Rrahmani dhe Rudari nd

Dumnice, dhe und nuk kishe me quajtur fshatra properdndimore, ashtu sig e tha
nj6 koleg md herdt, und personalisht konsideroj se investimet jand duke u bdrd
n6 pik€pamje politike gje pdr td cildn jam kunddr, dhe i pdrkrahim gdo investim
qO b€het kudo goft ai dhe q€ paraqitet nevojd emergjente pdr atd'
Konsideroj se nuk 6sht€ mird t'i dallojmd qytetardt, dikujt t'ju themi paguani
projektet e pdr mjedise tjera t'i paguaj Komuna.
N6 fshatin Shajkoc mund td them se €sht€ investuar, por tani esht€ mase e
domosdoshme dhe emergjente td vendoset nj€ pengesd horizontale nd rrug€

ngase ky fshat dshtd transit nd mes td Podujev€s dhe Orllanit, andaj Drejtoria
p€rkatdse kdt€ duhet ta ket€ parasysh.
z. Fatmir Gashi, drejtor i Drejtoris€ sd Inpeksionit, theksoi, Kryesues i Kuvendit

dhe andtare td KPF-sd do td doja shum€ qe te ruhet fryma e debatit p€r gka jand

ftuar qytetardt q€ t'i bejnd propozimet, kdrkesat, sugjerimet e tyre, andaj nuk

6sht6 momenti td shtrohen gdshtje dhe mospajtime individuale mes andtardve td

KPF-s6, td cil6t sa po e vdrejjan6 duke i'a humbur kuptimin kdtij takimi.

z. Ramadan Zymeri, nga fshati Metehi, theksoi, qytetardt artikulimin e projekteve

t6 tyre duhet ia bejne nd kuaddr td Komiteteve td fshatrave dhe nE form6 td

shkiuar t'i p6rcjellin nd Drejtorind pdrkatdse, ashtu sig vepron fshati Metehi dhe

shtoi, k6rkes6 e fshatit Meiehi 6shtd asfaltimi i dy rrugdve dhe at6: rruga e cila

vie nga kodra, dhe rruga mulliri - shkoll€, gjithashtu kemi nje kdrkes€ shum€ me

renddsi e ajo 6shtd mbrojtja e shtrati t€ lumit te nj6 kthesd e cila nd vazhdimdsi

paraqet rrezikshmdri pdr vdrshime.
z. Kumrie Hoti, andtare e Komitetit, theksoi, sa ne jemi ne dijeni nd fshatin

Metehi nuk ka asnj€ rrugd td paasfaltuar. Kjo eshtd ddshmi pdr qytetaret se nga

vijne an€tardt e Ekzekutivit t€ Komunds, ka rrugd td asfaltuara. Parafolesi kerkoj

"rf"ltirin 
e rrug€ve sekondare nd€rsa ka fshatra qd nuk i kand tO asfaltuara as

rrug€t primare.
K€rkesa ime dshtd qd kerkesat e shtruara nga ana e qytetardve td mos hasin n€

vesh t6 shurdh€r, por t€ shqyrtohen me kujdesin md t6 madh.



z. Milazim Behrami, nga fshati Lladoc, theksoi, ddshiroj tE parashtroj disa

kdrkesa td cilat jan6 t6 nevojshme dhe per te cilat konsiderojmo se janc prioritete

pdr fshatin Lladoc, e ato jan6:

Asfaltimi i rruges n6 lagjen softolli deri te Bunjak€t, projekt t€ cilin e kemi

dordzuar nd vitin 2013 dhe qd nuk 6shtd realizuar'

Asfaltimi i rrugOs piet tagjes sd Softolldve deri te lagja e Kagandolleve, ku nj€ra i

ka 1200 m die tjetra ZdO m, dhe kemi rrugdn ku kanalizimi ka mbet nO gjysme

;a lagjen Rrahmani, Ramadani, Zejnullahu, It/laksuti, Mehanja dhe lagja

Abdullahu, si dhe kemi k€rkese p6r rrugen nga lagja Mehanja deri te Rruga e

lagje Avdullahu e cila 6shtd e pakalueshme'
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